Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019.

Do Senhor Léo Motta

Requer Audiência Pública
para debater a situação da
contaminação por óleo no
litoral nordestino.

Senhor Presidente,

Com base no inciso XI do arrigo 24 e no artigo 255, ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, venho requerer Audiência Pública a fim de discutir
as ações do poder público referente à contaminação por óleo no litoral do Nordeste
brasileiro e o eventual impacto nas finanças públicas, convidando:

 O Ministro de Estado do Meio Ambiente, Sr. Ricardo Salles;

 O Presidente da Petrobras, Sr. Roberto Castello Branco;

 Representante da Marinha do Brasil e

 Representante da UFBA (Universidade Federal da Bahia) que analisou amostras
de óleo coletadas nas praias da Bahia e de Sergipe.

JUSTIFICAÇÃO

 A contaminação por óleo no litoral nordestino é um desastre de grandes
proporções, causando prejuízos ambientais e financeiros para a população e o Estado
brasileiro. O conhecimento detalhado das ações do poder público é fundamental para
a participação do Congresso Nacional no papel de fiscalização e controle dos atos do
Poder Executivo a fim de evitar que novos desastres aconteçam e minorar o impacto
funesto nas regiões afetadas.

Sala de sessões,         de                        2019.

Léo Motta
Deputado Federal